Ratum matrimonium apud fideles est quādo sine so
lemnitate solo affectu contrahitur quozum mari
monium semel inituz ulterius solui non potest.
xxvij. q. i. si quis iudaice. §. seq.

Legitimum & ratum est q̄n vxor a parentibus tradit
a sponso dotor: a sacerdote benedicatur & mu
tuo consensu perficitur. xxvij. q. i. si quis. §. seq. i
fi. xxx. q. v. per totum. vsq; ad. c. nullum.

Q. triplex est bonuz matrimonij. fides. proles. & sa
cramentū. xxvij. q. ij. omne. xxvij. q. ij. sicut. in fi.

Hoc triplex bonū fuit in parentibus xpi: proles fuit
ipse xpus: fides q; nullū adulteriū: sacramentuz
q; nullū diuortium. xxvij. q. ij. omne.

Q. prima causa matrimonij d; esse intentio prolis.
xxvij. q. ij. p̄udo.

Item alia causa uicatio fornicationis. xxvij. q. ij; si
cut. §. seq. & c. quicquid.

Q. propter intentionē prolis coitus excusatur p̄
bonuz matrimonij. xxvij. q. v. solet queri.

Q. in matrimonio dū contrahitur uel exercet non
conferretur gratia: & propter hoc in ipsius contrac
tu p̄cicia interueniūt. xxvij. q. ij. cōnubia.

Q. ipse deus est defensor: & custos matrimonij. xx.
ii. q. iiii. nemo. in fi.

Q. dānans matrimonium anathematizatur. xxx. di.
si qua mulier. & duo. c. seq. & c. si quis nuprias.

Q. secunde nuptie desuadentur. xxxi. q. i. de bis. &
dno. c. se. seq.

Q. secunde tertie & ultime nuptie non condēnatur.
xxx. q. i. aperiant.

Q. secunde nuptie nō debēt b̄ndici. xxxi. q. i. de bis;

Q. oliz licet sacerdotibus in matrimonio ante con
tracto stare sicut & modo apud grecos stant: & si
lii coz reputant legitimi. lvi. di. cenomacēse.

Q. ordinariis in matrimonio contracto non licet
nec apud grecos licet secūdas nuprias facere: pro
ter notam bigamie. xxxiii. di. si quis post.

Q. puellā que per uerba de presenti alteri contractit
alter ducere non potest. xxvij. q. vlti. c. vltimo.

Q. modus contrahendi matrimonius ponitur. xxx.
q. v. aliter

Q. multa sunt que in contractū matrimonij sunt at
tendenda. xxx. q. vlti. aliter. & c. qualis. & c. se.

Q. ueluz & anuluz & alia que exhibentur duz semi
ne maritantur: singula specialē habent significa
tiones. xxx. q. v. femine.

Q. sine dote si potest haberi nō debet contrahi ma
trimonius. xxx. q. v. nulluz sine dote.

Q. clādestine non debent matrimonia contrahi & li
cet in foro conscientie ligent: in iudicio tamen ec
clesie pro infectis habentur. xxx. q. v. per totum.

Q. matrimonius non potest contrahi ad tempus.
xxx. q. ii. solet queri. & c. seq.

Q a septuagesima vsqz ad octauam pasce tribus
 ebdomadis ante festum Joannis bapriste. et ab
 aduentu domini matrimonia non debent contra
 bi. xxiiij. q. iij. non oportet.
Q in matrimonio constituti certis temporib⁹ de
 bent a coitu abstinere. videlicet tempore coionis
 xxiiij. q. iij. c. i.
Item in die natiuitatis xpi et in alijs festiuis diebus
 xxiiij. q. iij. quortensibus.
Item in tempore ieiunioruz. xxiiij. q. iij. si causa. et
 duo. c. se.
Item tempore conceptus et ablationis pueri. v. di. ad
 eius vero concubium.
Item tempore menstruoꝝ. ibidem.
Q tamen abstinencia non d⁹ fieri ab vno sine alte
 rius consensu. xxiiij. q. iij. apostolus. et c. se.
Quor sunt que impediunt et non impediunt matrio
 nium contrahendum.
Q matrimoniu contrahendus impeditur per er
 rorem personę; vt si putatur esse virgilius et e pla
 to. xxix. q. i. §. i.
Item per erroꝝ conditionis: vt quando putatur es
 se liber et est seruus. xxix. q. i. §. i.
Item per iustitiam publice honestatis. xxvii. q. ij. q.
 desponsatam. xxv. q. iij. porro.
Q non debet contrahi cum heretica et infideli per
 sona. xxvii. q. i. caue. et duo. c. seq.
Item nec cu sanguinea. iij. q. iij. consanguineo
 rum. xxv. q. i. c. i. §. bis ita.
Item nec cum affine. xxvii. q. ij. qui desponsatam in
 si. et xxv. q. iij. nullu. et c. equaliter. et plurib⁹. c.
 sequentibus.
Item nec cu moniali. xxvii. q. i. bi ergo. et duo. c. se.
 xxvi. q. ij. raptoris.
Item nec cu diaconissa. xxv. q. i. diaconissam.
Item nec cu religionem professis vel sacris ordinib⁹
 constitutis. xxvii. q. i. lex. xxvii. di. p. c. byteris.
Item nec cu furiosis et dementibus nisi habeant lu
 cidam interualla; vel nisi furiosus vel furiosa corra
 xerit; tales enim non sunt separandi. xxvii. q. vlti
 ma. neg furiosus.
Q furia post contractu matrimoniu veniens non
 soluit matrimonium. xxiiij. q. vlti. bi qui.
Q vno coiuge viuo quatoꝝqz tempore absente alter
 cohabere non pot. xxiiij. q. vlti. si qz necessitate.
Q si credens mortuu contrahit non adulterat sed
 reduncem tenetur recipere. xxiiij. q. i. c. i.
Q dubitans mortuu si contraxit: h non debeat co
 trahere: debet tamen debitū reddere quousqz cer
 tificat. xxiiij. q. i. c. i.
Q si non credens mortuum et tamen est mortuus si
 contrahit no separatur: s; penitentia tanq̄ p adul
 terio imponitur. arguitur. xxii. q. ii. boies.
Q si post duoz fidelium coniunctionem in aliquo
 ipsoꝝ heresis supuenerit: alter pp hoc non pore
 rit copulari. xxiiij. q. ii. c. vlti lino. et §. vltimo.
Q separatus ob fornicationem viuente reliquo no
 pot: et cum altera copulati. xxii. q. vii. c. i. et octo

c. se. et c. bi vero.
Q nemo cogendus e ad matrimoniu: et coactus se
 paratur. xxi. q. ii. si verum. et c. se. xxii. q. ii. c. vl.
Q presbyter vxorem ducens ab ordine debet depo
 xxvii. di. presbyter.
Q ne latini nec greci in sacris ordinibus possunt
 contrahere: sed volentes greci vxores habere in
 minoribus constituti contrahunt. et sic in matri
 monio vltorius promouentur. xxii. di. nicena.
Q ducens in vxorem qua prius habuit concubinā
 et virginē non videt posse pmoueri. xxii. di. ma
 ritu. et xxiii. di. percipimus. et xxv. q. v. qualis
Q vxor promoti ad sacros ordines ipsa consenti
 te non potest etiā ipso mortuo matrimonium co
 trahere. xxviii. di. q. sunt.
Q erro: fortune vt cum putatur diues pauper est:
 non impedit matrimoniu. xxix. q. i. §. i.
Item nec erro: qualitatis: vt cum putatur quis bo
 nus qui malus est. xxix. q. i. §. i.
Q post penitentia cu illa potest contrahere quas
 prius polluit per adulteriu nisi in morte viri ma
 eb: natio vel fides aduere para fuit cum effectu.
 xxix. q. i. c. i. et c. deniqz. et quatuz. c. se.
Q fidelis dimissus ab infideli non baptizato non i
 peditur contrahere cum alio. xxviii. q. ii. c. vlti.
Q cu filie matris spūalis potest contrahi matrio
 nium: et pater cu filia carnali filii spūalis: s;
 filius cum filia patris sui non potest: qz cognatō
 spūalis descendit a patre in filium: non ascen
 dit a filio in patrem. xxix. q. iij. c. vltimo.
Q filii possunt contrahere cu filiabus copatru ex
 cepta illa mediante qua contrahitur cognatō spi
 ritualis. xxix. q. iij. super his quibus.
Q pp incestu efficit qd indign⁹ ad matrimoniu con
 trahendus s; post penitentia potest cum talibus despē
 sari. xxix. q. vii. quedam. et v. c. seq. xxiiij. q. ii. si
 quis cum duabus. et c. se.
Q vxoricida sine dispensatione non pot contrahere.
 xxiiij. q. ii. interfectores. c. admonē. c. si qd. et c. se.
Q dispensatur in matrimonio circa gradus cano
 ne prohibitos. xxv. q. iij. quedam lex. et c. seq. et
 q. viii. de gradibus.
Q de consanguinitate gradus distinguntur. xxv.
 q. v. per totum.
Q gradus affinitatis exprimuntur. xxv. q. v. porro.
 De statu coniugum in matrimonio.
Q prima nocte coniuges debent abstinere propter
 reuerentia sacerdotalis benedictionis. xxii. dis
 sponsus. xxix. q. v. sponsus.
Q coniuges non debent se libidinose diligere. xxix
 ii. q. iij. origo.
Q cum commiscetur quis in matrimonio causa p
 lis procreande non est peccatum. xxv. dist. vnuz
 §. alias. ante finem.
Item causa reddendi debitum non est peccatum. xx
 vii. q. ii. si tu.
Item causa fornicationis vitade: et est veniale pec
 carum. xxii. q. ii. quicquid. xxiiij. q. ii. in adole
 b:

fecundia. r. q. iiii. vir cum propria.
 Item cum causa libidinis explende tanq̄ cum adul-
 tera vel meretrice est peccatū mortale. xxxii. q. iiii
 origo. r. c. liberosum. alleuatur tamē p̄na pp̄ bo-
 num matrimonij. xxxij. q. vii. adulteri).
 Abstinentia imputat ad peccatū; si p̄pter hoc al-
 ter coniugum i peccatū labitur. xxxij. q. ij. si tu.
 vxor marito leproso vel quocūq; modo debilita-
 to vel deformato reddere debitum tenetur. xxxij.
 q. v. bo:rendus. r. c. seq.
 vnus sine alterius voluntate continentiam vo-
 uere non potest. xxxij. q. v. c. i. r. v. c. seq.
 nec potest religionem ingredi nisi p̄pter fornicā-
 tionem vnus ab altero per suam ep̄i sit separar.
 xxxij. q. ij. sunt qui. r. vii. c. se.
 consentiens vouenti r̄ non vouēs non potest cū
 altera contrahere nisi post mortem vouentis. xx.
 vij. q. ij. si quis coniugatus. xxxij. q. v. quod deo.
 r. c. sequenti.
 ante copulam carnalez vterq; coniuguz licet in-
 trare religionem altero inuito. xxxij. q. ij. scripsit
 nobis. s. ecce. r. c. seq.
 an dormiens casu sorore vxoris sue potest redde-
 re debitum. xxxij. q. ij. qui dormierit.
 vxorati non debet in ecclē sia r̄ precipue circa al-
 tare deseruire. xxxij. q. ij. multozum.
 in veteri lege vxore sterili permāte licite ex an-
 cillis liberos procreabant. xxxij. q. iij. s. i. r. trib.
 c. sequentibus.
 neuter coniugum potest alteri crimen obijcere q̄
 do vtrūq; crimen cōstringit. xxxij. q. ij. in lectuz
 De diuortio.
 diuertū matrimonij sine consensu ep̄isopi nō
 debet fieri. xxxij. q. ij. si vir.
 ante cause cognitionez spoliatus vel spoliata pri-
 mo dz restitui. xxxij. q. ij. historia. r. duo. c. seq.
 matrimonij inter fratres spūales vel adoptiuos
 redimitur. xxx. q. iij. c. i. r. quattuor. c. seq.
 Itē cū matre vel spūali filia simile. xxx. q. i. de eo.
 diuortium factum propter maleficiuz si cessat re-
 stituitur. xxxij. q. i. si perfortarias.
 affinitas remanet licet ille mouatur per quē con-
 tracta est. xxx. q. r. s. i. c. i.
 ante diuortium consanguinei vel propinqui des-
 bent citari r̄ restituari de matrimonio vel senes
 antiqui quibus nota potest esse consanguinitas.
 xxx. q. vi. c. i. r. duo. c. se.
 forma iuramenti ponitur. xxx. q. vi. de paren-
 tela. r. tribus. c. seq.
 Item forma iuramenti separationis p̄pter consan-
 guinitatem. vel affinitatem. xxx. q. vi. ab isto.
 Item forma iuramenti illius qui recipit dimissam.
 xxx. q. vi. c. vltimo.
 matrimonij non dirimitur per totum simplex
 antecedens. xxxvii. di. c. i. r. duo. c. se.
 Item nec propter compaternitates vel cōmaternita-
 tem superuenientē. xxx. q. i. nolle. r. quattuor. c. se
 Item nec propter seruitutem dominis debitam. xx

ix. q. vltima. c. vltimo.
 qui sciēter contraxit cum persona seruilis con-
 ditionis ab ipsa diuortari non potest. xxx. q. ij.
 si quis liber.
 cum vterq; coniugum seruilis conditionis ma-
 trimoniū contrahit non separatur. xxx. q. vlt. c. vl.
 non separatur ab vxore qui ignoranter cogno-
 uit vxoris sororem. xxxij. q. vii. qui dormierit.
 extraordinaria pollutio q̄nis sit criminosa non
 separat matrimonij. xxx. q. iij. extraordinaria.
 siue pp̄ adulteriū siue pp̄ aliud inter cōiuges fiat
 diuortij. non pp̄ hoc rumpitur matrimonij. xxx
 ij. q. vii. interueniente. r. vi. c. seq. xxxij. q. v. qd̄ do
 De hac materia habes vbi agitur de diuortio.
 matrimonij spūale est coniunctio xpi r̄ ecclēie.
 xxxvii. q. ii. cum societas.
 matrimonij per carnalem copulā nō p̄fectū: nō
 ē sacramentū xpi r̄ ecclēie. xxxvii. q. ii. cū societas.
 Item spūale matrimonij contrahitur inter prelatū
 ecclēie r̄ eius ecclēiam. vii. q. i. sicut vir.
 Itē spūale matrimonij ē inter xpm r̄ spūalem
 animā. xxxvii. q. i. que christo. r. c. nuptiarum.
Mechia. Mechia est duplex: videlz
 spūalis r̄ carnalis. xxxviii. q. i.
 non solum.
 mechatio spūalis est idola vel idolis sacrificare
 xxxviii. q. non solum.
 mechatio est omnis illicitus cōcubitus vt illozū
 mēbroz nō legitimus vsus. xxxii. q. iiii. meretricis
 in si.
 stricte sumi mechia non nisi pro a dalterio poni-
 tur. xxxii. q. iiii. meretricis.
 Itē ponitur pro consensu peccati: quia qui viderit
 mulierem ad concupiscendū eā iam mechatus est
 eam in corde suo. xxxii. q. vii. non solum.
 mechus dicitur qui dimissa vxore ob causas for-
 nicationis aliam duxit. xxxij. q. vii. quē admodū.
Medicina. Medicina est duplex. s.
 corporalis r̄ spūalis. xi. r. di-
 stinc. necesse.
 medicorum consilia diuine conditioni sunt con-
 traria q; nec ieiunare nec flere nec cōsimilia sinit
 de cōse. di. v. cōtraria.
 medico corporali salarium nō est negādum. xiii.
 q. v. nō sane.
 nec clerici nec religiosi pro medicina manera de-
 bent accipere. xxxii. di. bis igitur.
 medicina spūalis est penitētia. l. di. vt cōstituere
 tur. xxxiii. q. i. si per fortarias.
 Itē medicina spūalis est omnia ecclēsiastica sa-
 cramenta. de pe. dis. i. in actione de conse. dis. ii.
 si quotiēscūq;. xxxii. di. bis igitur.
 Item medicina spūalis est misericordie opera
 de pe. dis. i. medicina.
 christus est spūalis medicus; qui paratus ē cen-
 cies curare si toriens homo per peccatum infir-
 matus eum requirit. de pe. dis. iiii. s. item q; post-
 nam propheta.

Item prelati sunt spirituales medici qui dāt subditis correctionis medicinam. lxxvi. dist. inferioribus r. c. se. v. q. v. non vos. xlv. dist. recedere. xxij. q. iij. quid faciet.

Magis prelati occidit q̄ curat qui nec pro peccatis suis penitentiam agit; nec alios de peccato reprehendit. l. di. ab sit.

Sicut medicus peritas non vno collirio omnium oculos curat; sic prelati vel predicator diuersorum hominum vulneribus diuersis doctrinis medet. xxix. di. necesse.

Memoria. Memoria vltionis diuine ne preterite in peccatores terrorem futurum incutere debet ne cofimilia attemptet. vij. q. i. deniq.

Quibusdam in memoriā excessus signa relinquunt. x. q. iij. mandamus. de conse. di. ij. r. dixit.

ideo quibusdam occasio peccati preteriti vel ploci mutatione vlt alr ē sntrabēda ne culpa ad memoriaz replicata icalēcat. xv. q. i. malier. lxxi. di. v3

Nullū inuenit delictorū tale reme dūz sicut eorū cōtinua memoria. d. pe. di. iij. s. indas penituit.

Mendacium. Mendacium est falsitas vocis significatio cum voluntate fallendi. xxij. q. ij. beatus. s. alle.

Octo sunt genera mendaciorum; quorū q̄ primū grauius ē; tanto minus quisq̄ mentiendo peccat quāto a primo recedit. xxij. q. ij. primū.

Prīmū genus mendaciū est in doctrina fidei cuius intentione subuertendi. ibidem. Secundū est qd̄ prodest nulli r̄ obest alicui; r̄ est mendaciū dēractionis falsi testis in causa criminali.

Tertium est qd̄ prodest vni r̄ obest alteri; r̄ est mendacium in causa pecuniaria. ibidem.

Quartum est qd̄ solum mentiendi fallendiq̄ libidine sit. ibidem.

Quintum est qd̄ sit placendi cupi ditate de suauī colloquio; quod est adulariorum. ibidem.

Sextū est qd̄ nulli obest r̄ prodest alicui; vt cū quis se nescire pecuniam alterius quam scit iniuste tollendam. ibidem.

Septimū est qd̄ nulli prodest r̄ obest alicui; vt cum quis vult hominem prode ad mortem. ibidem.

Octauū quod nulli obest r̄ prodest ad hoc vt castitas conseruetur. ibidem.

Prīmū genus dicitur perniciosum; ad quod nulla conditio debet quis adduci. ibidem.

Quodlibet aliorū ē vel perniciosū vel officiosū vel iocosū mendaciū que post primū minores h3 magis r̄ minus culpam habet. xxij. q. ij. ne quis. r. c. qd̄ ait. r. c. si quelibet. ij. di. si ad scripturas.

Mendacium ē graue peccatū q̄ os qd̄ mentitur occidit animam. xxij. q. ij. nec artificioso.

Omne mendaciū cauendū est maxime perfectis. xxij. q. ij. nequis. c. omne. c. si quis per verus testā mentum. r. q. v. caute fratres.

Perfectus pro nullius vita seruanda debet mentiri. xxij. q. ij. ne quis.

Nullus dūcendus est ad salutem mendacio opitulante. xxij. q. ij. primū. in fi.

Abraam dicendo vxores sororē suaz esse; r̄ iacob dicendo se primogenitū excusantur de mendacio. xxij. q. ij. queritur. r. s. proximo.

Mendax est qui simulat se meliōrē esse q̄ sit. xxij. q. v. crimen.

Mendacius est ep̄n3 vel sacerdotē vel religiosū se profiteri r̄ contraria sua ordinē operari. xxij. q. v. caute fratres.

Nemo causa humilitatis debet mentiri; quia si non erat peccator; ex hoc incurrit quod vitabat. xxij. q. si non ira

Ille mentitur qui putans falsū dicit verum vel econuerso. xxij. q. ij. boies. r. c. se.

Non oīs falsū dicens mentitur. xxij. q. ij. bis autem. r. c. beatus. r. c. si quelibet. s. abraam;

facere contra promissū non est semper mentiri. xxij. q. ij. beatus paulus. r. c. ne quis. in fi.

Aliquod iocosū mendaciū non videt esse graue peccatū. Exēplū de Joseph. xxij. q. ij. quod ait.

Mendacius precipue in mercatoribus est q̄ mercator sine mendacio r̄ periurio esse non pōt. dist. lxxvij. eiciens. r. c. se.

Qui veritatē celant r̄ mendaciū dicunt equaliter peccant q̄ illa prodesse non vult r̄ iste nocere desiderat. xi. q. iij. quisquis.

Mendaciū etiā in presenti inuenitur grauius punitum. xij. q. i. dilectissimis. post me. Exēplū ibidem de anania r̄ saria.

Mendax debet carere ipetratis r̄ quibus scripta diriguntur sunt puniti si precū mendacia nō arguunt. xxv. q. vlti. dicenti.

Circa ipetrationē rescriptoꝝ contingit mentiri tripliciter. xxv. q. vlti. r̄ si legibus.

De hac materia habes vbi agitur de iuramento.

Mendicitas. Mendicitas clericorū est ignominia e piscoporū. xciiij. di. diaconi.

Intrauit excreuit auaritia episcoporum vt oīa occupantes cogant clericos egētes medicare. ibidem.

Illi qui aliter habere possunt grauius peccant si mendicant q̄ vnde pauper victurus erat accipiūt. i. q. ij. pastor.

Clemosina panis egentiorū est; r̄ qui defraudat eū bō sanguinis ē. xiiij. q. v. c. imolans.

Mensa. Mensa clericorū non d3 abutere dare fabularū relatione; s3 sacre scripture locutione. xliij. di. pro reuerentia.

De hac materia habes vbi agitur de cibo.

Menstruum. Menstrua mulieris sunt ex naturali supfluitate sanguinis r̄ id culpa carēt. v. di. ad eius.

Menstrua patienti nō debet ecclesie introitus de negari. v. di. ad eius.

Si mulier menstrua patiens xpi vestimentum laudabiliter terigit; r̄ ecclesiam laudabiliter intrare poterit. ibidem.

ad mulierē mensurā quā quisq; accedere prohibe
q; ex hoc partus deformatur. v. di. ad eius.

Mensura. mensura misericordie
deinon potest extimari. d
pe. di. i. serpens. ante fi.

intra mensurā culpe penitētia debet imponi. xc.
di. alienus.

apud deum non valet tantū in penitētia mensu
ra tēporis q; doloris. de pe. di. i. mensura. r. c. pze
cedenti. r. c. in actione.